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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사

2) 설립일 2018.12.10

3) 소재지 서울특별시 영등포구 국제금융로8길 2, 5층

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2022.12.31 (단위: 원)

자산총계  34,527,087,648

부채총계  22,458,158,943

자본총계  12,068,928,705

자본금  12,281,440,000

5) 자산관리회사 엔에이치농협리츠운용㈜

6) 사무수탁회사 ㈜국민은행

7) 자산보관회사 농협은행㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

1) 존속기간 : 정관 제57조(존립기간)

회사의 존립기간은 회사설립등기일로부터 10년으로 하되, 주주

총회의 결의로 존립기간을 연장할 수 있다.

2) 해산사유 : 정관 제55조 (해산)

회사는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에 해산한다.

1. 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 영업인가의 취소 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

8. 회사 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나

 등록을 하지 못한 경우 

(2) 신용평가결과

해당사항 없음





2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
 - 2018.12.10  발기인총회 
                회사설립(자본금300백만원)
 - 2018.12.12  자산보관위탁계약 체결(농협은행(주))
                일반사무관리위탁계약 체결((주)국민은행)
 - 2018.12.13  자산관리위탁계약 체결(엔에이치농협리츠운용(주))              
 - 2018.12.31  국토교통부 영업등록
 - 2019.01.08  유상증자(증자 후 자본금 3,431,440,000원)
 - 2019.01.11  유상증자(증자 후 자본금 12,281,440,000원) 
                부동산 취득(서울특별시 서초구 동작대로 204 청남빌딩) 
 - 2021.05.14  본점주소 변경 
                변경전 : 서울특별시 영등포구 국제금융로8길2, 13층
                변경후 : 서울특별시 영등포구 국제금융로8길2, 5층

나) 상호의 변경 : 해당사항 없음.

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도 : 해당사항 없음.

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생 : 당해 회사의 연혁 참조.



2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명

생년월일 또

는

법인등록번호

주요경력 및 연혁 비고

대표이사 박영희 1975.01.03 법무사 김현섭사무소
결격사유 없

음

기타비상무

이사
김연희 1980.12.18 법무사 김현섭사무소

결격사유 없

음

기타비상무

이사
정현섭 1980.11.06 세무법인 신안

결격사유 없

음

감사 이석연 1969.01.13 세림회계법인
결격사유 없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2022.12.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 400,000 5,000 5,000

기명식
제1종종류주

식
1,456,288 5,000 5,000

기명식
제2종종류주

식
600,000 5,000 5,000 의결권 없음

* 종류는 보통주, 종류주 등

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수, 종류주발행
조건 등을 기재)

1. 주식매수선택권 여부 : 해당사항 없음
2. 의결권이 있는 주식수 : 1,856,288주 (총 주식수 2,456,288주)
3. 의결권이 제한된 주식수 : 600,000주 (총 주식수 2,456,288주)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2018.12.
10 설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 -

2019.01.
08 유상증자 보통주 340,000 5,000 5,000 1,700,000,000 2,000,000,000 566.67%

2019.01.
08 유상증자 종류주 286,288 5,000 5,000 1,431,440,000 3,431,440,000 477.15%

2019.01.
11 유상증자 종류주 1,770,000 5,000 5,000 8,850,000,000 12,281,440,000 257.91%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2022.12.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

주식회
사 청남
건축사
사무소

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 해당사항없
음 보통주

200,000 200,000

(8.14%) (8.14%)

주식회
사 청남
건축사
사무소

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 해당사항없
음

제1종종
류주

526,288 526,288

(21.43%) (21.43%)

주식회
사 청남
건축사
사무소

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 해당사항없
음

제2종종
류주

480,000 480,000

(19.54%) (19.54%)

김장욱
(주1)

특별
관계
자

내국인 대한
민국 개인 해당사항없

음 보통주
200,000 200,000

(8.14%) (8.14%)

북악건
설 주식
회사(주

2)

특별
관계
자

내국인 대한
민국 개인 해당사항없

음
제2종종

류주

120,000 120,000

(4.89%) (4.89%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재

* (주1) 주식회사 청남건축사사무소의 대표이사 김중구의 子
* (주2) 북악건설 주식회사 대표이사 : 주식회사 청남건축사사무소의 대표이사 김중구의 子



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2022.12.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1
주식회사
 중선베스

트
내국인 대한

민국 기관 해당사항
 없음

제1종종
류주 690,000 28.09%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2022.12.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 3 50.00% 1,526,288 62.14%

주요주주 1 16.67% 690,000 28.09%

소액주주

-개인
1 16.67% 40,000 1.63%

소액주주

-법인
1 16.67% 200,000 8.14%

합계 6 100.00% 2,456,288 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

* 정관 제52조 (이익의 배당)
① 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회(제49조 제5항에 따라 이사회가 재
무제표를 승인한 경우 이사회 결의로 갈음함)에 따라 주주에게 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조
에 따른 이익준비금은 적립하지 아니한다.
② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조
가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비범위에서 초과배당 할 수 있다. 다만, 초과배당으로 인
하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배당은 현금으로
 하여야 한다.
③ 회사가 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그
 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부
 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다.

* 정관 제53조 (이익배당의 지급)
① 배당금은 정기주주총회승인(제52조 제1항에 따라 이사회 결의로 배당하는 경우 이사회의 승인)을 받
아 매 사업연도 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시
기는 이사회에서 결정한다.
②회사는 이익 배당을 정기주주총회 결의를 한 날(제52조 제1항에 따라 이사회 결의로 배당하는 경우 제
49조 제5항에 따른 이사회의 결의를 한 날)로부터 1개월 이내에 하여야 한다. 다만, 주주총회 또는 이사
회에서 배당금의 지급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아니하다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  8기 제  7기 제  6기 제  5기

당기순이익 695,615,315 729,381,016 646,999,579
377,214,0

56

상법상

배당가능이익
-144,631,705 17,086,246 62,657,059

-

79,176,21

4

당기감가상각비 등 968,199,270 840,247,020 712,294,770
584,342,5

20

이익배당한도 823,567,565 857,333,266 774,951,829
505,166,3

06

배당금

보통주 419,295,710 459,652,800 370,679,974
107,485,8

40

종류주 404,271,855 397,680,466 404,271,855
397,680,4

66

주당

배당금

보통주 1,048 1,149 927 269

종류주 197 193 197 193



배당수익율 6.71% 6.98% 6.31% 4.11%

연환산배당율 13.30% 14.08% 12.52% 8.29%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

구조조정 부동산 33,268 96.50 33,140 95.98 95.98

기타 부동산

부동산개발사업

부동산관련 증권

현금 1,205 3.50 1,385 4.01 4.01

기타 자산 1 2 0.01 0.01

총계 34,474 100.00 34,527 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 투자대상 위치

완공

(개축)일

자

취득일자
담보 및 부채내

역

1 청남빌딩 오피스
서울특별시 서초구

 동작대로 204

1998-

07-06

2019-

01-11

 * 유동성장기

차입금

: 220억원(근저

당권 설정)

*임대보증금

 : 8백만원

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 투자대상은 주택, 오피스, 호텔, 리테일, 물류, 복합형 중 기재



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 청남빌딩 23,927 10,236 1,023 33,140



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 청남빌딩 6,966.80 6,966.80 100.00% 1



2. 기말 현재 부동산 관련 증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

보통예금 농협은행 변동금리 1,205 885

정기예금 신한은행 4.20 0 500



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

그 밖의 기타자

산
미수수익 2 2

* 일백만원 이하 금액은 제외 (선급비용 59,513원 / 선급법인세 78,920원)



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

보통예금 농협은행 변동금리 1,205 885

정기예금 신한은행 4.20 0 500

* 우리은행(#1005-803-628977)은 예금잔액이 일백만원 이하므로 제외함. (잔액 1,541원) 

4. 기타 자산 변경내역

(전기 → 당기, 단위 : 원)
미수수익 : 16,507원 → 2,316,330원
선급비용 : 1,154,539원 → 59,513원
선급법인세 : 92,730원 → 78,920원



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 1,341,818,184 99.06%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익 9,930,952 0.73% 중계기 임대료

부동산관련

증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 2,813,877 0.21% 이자수익

기타자산 기타자산 관련수익 -

기타 4,039 0.00% 잡이익

총 수 익 1,354,567,052 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 청남빌딩 1,341,818,184 100.00%

ㅇ 임대주택에 투자하는 부동산투자회사의 임대현황

주택

의 종

류

주택형 총세대수
임대세대

수

세대당 평균

임대보증금

(원)

세대당평균

월임대료(원)
비고

자료가 없습니다.



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

보통예금 농협은행 변동금리 594,820 2,812,336

보통예금 우리은행 변동금리 153 1,541



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비 127,952,250 19.42%

기타비용 161,011,412 24.43%

부동산관련

증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용
54,200 0.01%

기타 369,933,875 56.14%

사무수탁수수료

 및 

영업외비용

총비용 658,951,737 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 청남빌딩 현금 기타자산 기타

분양원가

급여 2,700,000 2,700,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 50,000,000 50,000,000

부동산관리수수료
(PM,FM등) 6,000,000 6,000,000

자산보관수수료 8,000,000 8,000,000

일반사무
위탁수수료 10,000,000 10,000,000

기타지급수수료 35,181,816 35,181,816

유형자산
감가상각비 127,952,250 127,952,250

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 36,157,970 36,157,970

광고선전비

보험료 1,095,026 1,095,026

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비 21,876,600 21,876,600

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 54,200 54,200



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

엔에이치농협리츠운용㈜

* 보수율: 금 384백만원
* 지급일: 소유권을 취득 후 7일 이내

성과보수(매입)

기본보수(운용) * 보수율: 매 결산기 50백만원(연100백만원)
* 지급일: 결산 주주총회일로부터 7일 이내 50,000,000

성과보수(운용)

기본보수(매각) * 보수율: 처분가액의 1.0% 및 초과분의 15%

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 ㈜국민은행 * 보수율: 연 20백만원/결산기별 10백만원
* 지급일: 결산 주주총회일로부터 7일 이내 10,000,000

자산보관회사 위탁보수 농협은행㈜ * 보수율: 연 16백만원/결산기별 8백만원
* 지급일: 결산 주주총회일로부터 7일 이내 8,000,000

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수 교보리얼코주식회사 * 보수율 : 월 1백만원 
* 지급일 : 당월 25일  6,000,000

재산관리회사 위탁보수

합 계 74,000,000



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 8기 제 7기 제 6기 제 5 기

당해회사수익률 11.65 12.23 10.81 6.24

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 8 기 기말 기준일 2022.12.31 현재
전기 제 7 기 기말 기준일 2022.06.30 현재

회사명: 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 8 (당)기 기말 제 7 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 1,387,520,158 1,206,284,244

1) 현금및현금성자산 885,065,395 1,205,020,468

2) 단기금융상품 500,000,000 0

5) 미수수익 2,316,330 16,507

9) 선급비용 59,513 1,154,539

11) 선급법인세 78,920 92,730

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 33,139,567,490 33,267,519,740

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 33,139,567,490 33,267,519,740

토지 23,927,005,088 23,927,005,088

건물 10,236,180,402 10,236,180,402

감가상각누계액(유형자산-건물) -1,023,618,000 -895,665,750

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

자 산 총 계 34,527,087,648 34,473,803,984

1. 유동부채 22,450,158,943 22,235,157,328

4) 기타선수금 246,000,000

5) 선수수익 3,617,274 13,548,226

7) 미지급비용 142,358,543 160,566,003

9) 부가세예수금 58,183,126 61,043,099

13) 유동성장기차입금 22,000,000,000 22,000,000,000

2. 비유동부채 8,000,000 8,000,000

5) 비유동보증금 8,000,000 8,000,000

부  채  총  계 22,458,158,943 22,243,157,328

1. 자본금 12,281,440,000 12,281,440,000

1) 보통주자본금 2,000,000,000 2,000,000,000

2) 종류주자본금 10,281,440,000 10,281,440,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -67,879,590 -67,879,590

1) 주식할인발행차금 -67,879,590 -67,879,590

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -144,631,705 17,086,246

자  본  총  계 12,068,928,705 12,230,646,656

부 채 및 자 본 총 계 34,527,087,648 34,473,803,984





Ⅱ. 손익계산서

당기 제8기 기말 시작일 2022.07.01 종료일 2022.12.31
전기 제7기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.06.30

회사명: 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 8 (당)기 제 7 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 675,874,571 1,351,749,136 675,820,602 1,349,898,087

2) 임대료수익 670,909,092 1,341,818,184 670,909,092 1,340,129,039

7) 기타영업수익 4,965,479 9,930,952 4,911,510 9,769,048

Ⅱ. 영업비용 160,269,600 299,017,862 132,617,470 267,047,945

2) 급여 900,000 2,700,000 900,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 25,000,000 50,000,000 25,000,000 50,000,000

7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 3,000,000 6,000,000 3,000,000 6,000,000

8) 자산보관수수료 4,000,000 8,000,000 4,000,000 8,000,000

9) 일반사무위탁수수료 5,000,000 10,000,000 5,000,000 10,000,000

10) 기타지급수수료 17,590,908 35,181,816 17,318,180 34,949,411

11) 유형자산감가상각비 63,976,125 127,952,250 63,976,125 127,952,250

14) 세금과공과 20,211,954 36,157,970 13,770,503 27,810,979

16) 보험료 547,513 1,095,026 541,562 1,081,782

21) 수선유지비 20,000,000 21,876,600

29) 기타영업비용 43,100 54,200 11,100 353,523

Ⅲ. 영업이익 515,604,971 1,052,731,274 543,203,132 1,082,850,142

Ⅳ. 영업외수익 2,495,827 2,817,916 259,792 594,975

1) 이자수익 2,495,826 2,813,877 259,791 594,973

10) 기타영업외수익 1 4,039 1 2

Ⅴ. 영업외비용 179,967,121 359,933,875 178,009,829 354,064,101

1) 이자비용 179,967,121 359,933,202 178,009,829 354,064,101

10) 기타영업외비용 673

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) 338,133,677 695,615,315 365,453,095 729,381,016

Ⅷ. 당기순이익(손실) 338,133,677 695,615,315 365,453,095 729,381,016

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) 338,133,677 695,615,315 365,453,095 729,381,016

ⅩⅠ. 주당이익 138 283 149 297



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제8기 기말 시작일 2022.07.01 종료일 2022.12.31
전기 제7기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.06.30

회사명: 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 8 (당)기 제 7 (전)기

처분예정일 2023.03.06 처분확정일 2022.09.07

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) -144,631,705 17,086,246

1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -840,247,020 -712,294,770

2. 당기순이익(손실) 695,615,315 729,381,016

Ⅲ. 이익잉여금처분액 -823,567,565 -857,333,266

4. 배당금 823,567,565 857,333,266

보통주현금배당금 419,295,710 459,652,800

종류주현금배당금 404,271,855 397,680,466

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -968,199,270 -840,247,020



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제8기 기말 시작일 2022.07.01 종료일 2022.12.31
전기 제7기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.06.30

회사명: 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 8 (당)기 제 7 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 1,037,378,193 664,747,971

1. 당기순이익(손실) 695,615,315 729,381,016

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 127,952,250 127,952,250

감가상각비 127,952,250 127,952,250

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) 213,810,628 -192,585,295

미수수익의 변동 -2,299,823 7,378

기타미수금의 변동 13,810 -22,460

선급비용의 변동 1,095,026 -1,090,418

기타선수금의 변동 246,000,000 -244,141,940

선수수익의 변동 -9,930,952 9,930,952

미지급비용의 변동 -18,207,460 40,585,965

예수금의 변동 -2,859,973 2,145,228

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -500,000,000 0

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 -500,000,000 0

기타 500,000,000

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 -857,333,266 -774,951,829

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 -857,333,266 -774,951,829

배당금의 지급 857,333,266 774,951,829

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 -319,955,073 -110,203,858

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 -319,955,073 -110,203,858

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 1,205,020,468 1,315,224,326

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 885,065,395 1,205,020,468



Ⅴ. 자본변동표

당기 제8기 기말 시작일 2022.07.01 종료일 2022.12.31
전기 제7기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.06.30

회사명: 주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

2022.01.01 (전기
초)

12,281,440,0
00 0 -67,879,590 0 62,657,059 0 12,276,217,469

현금배당 0 0 0 0 -774,951,829 0 -774,951,829

당기순손익 0 0 0 0 729,381,016 0 729,381,016

2022.06.30 (전기
말)

12,281,440,0
00 0 -67,879,590 0 17,086,246 0 12,230,646,656

2022.07.01 (당기
초)

12,281,440,0
00 0 -67,879,590 0 17,086,246 0 12,230,646,656

현금배당 0 0 0 0 -857,333,266 0 -857,333,266

당기순손익 0 0 0 0 695,615,315 0 695,615,315

2022.12.31 (당기
말)

12,281,440,0
00 0 -67,879,590 0 -144,631,705 0 12,068,928,705



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 8(당) 기 2022년 12월 31일 현재

제 7(전) 기 2022년 06월 30일 현재

회사명 : (주)엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사

1. 회사의 개요

주식회사 엔에이치제1호기업구조조정부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투자회

사법에 의한 기업구조조정부동산투자회사로서 2018년 12월 10일에 설립되어 2018

년 12월 31일자로 영업등록을 하였습니다. 회사의 주요 사업목적은 부동산의 취득ㆍ

관리ㆍ개량 및 처분, 부동산의 개발 및 부동산의 임대차 등의 방법으로 자산을 투자

ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 한편, 회사의 본점소재지는 자

산관리회사인 엔에이치농협리츠운용㈜의 본점주소인 서울특별시 영등포구 국제금

융로8길2, 5층(여의도동)입니다

회사의 사업연도는 매년 1월 1일에 개시하여 6월 30일에 종료하고, 7월 1일에 개시

하여 12월 31일에 종료하되 최초 사업연도는 회사 설립등기일에 개시하여 최초로 도

래하는 6월 30일에 종료합니다.

보고기간종료일 현재 회사의 자본금에 대한 내역 및 주주구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 금액(원) 지분율(%)

주식회사 청남건축사사무소

보통주 200,000 1,000,000,000 8.14%

제1종 종류주식 526,288 2,631,440,000 21.43%

제2종 종류주식 480,000 2,400,000,000 19.54%

주식회사 중선베스트 제1종 종류주식 690,000 3,450,000,000 28.09%

김장욱 보통주식 200,000 1,000,000,000 8.14%

주식회사 대한경제신문사 제1종 종류주식 200,000 1,000,000,000 8.14%

이충렬 제1종 종류주식 40,000 200,000,000 1.63%

북악건설 주식회사 제2종 종류주식 120,000 600,000,000 4.89%

합계

보통주

제1종 종류주식

제2종 종류주식

400,000 

1,456,288 

600,000 

2,000,000,000

7,281,440,000

3,000,000,000

100.00%
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2. 중요한 회계정책

회사는 대한민국의 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다. 일반기업

회계기준은 '주식회사등의 외부감사에 관한 법률'의 적용대상기업 중 한국채택국제

회계기준에 따라 회계처리하지 아니하는 기업에 적용되는 기준입니다. 회사가 채택

하고 있는 중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

 

(1) 현금및현금성자산

 

회사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 분류하고 있습니다.

(2) 대손충당금

회사는 보고기간종료일 현재 매출채권, 미수금 등 받을채권 잔액의 회수가능성에 대

한 개별분석 및 과거의 대손경험률을 토대로 하여 예상되는 대손추산액을 대손충당

금으로 설정하고 있습니다. 

 

 (3) 유형자산의 평가

 

유형자산은 최초에는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자산

을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직접 관련한 지출 등을(매입할인

등이 있는 경우에는 이를 차감) 취득원가로 측정하며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로

취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 합니다. 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또

는 매입원가에 취득부대비용을 가산한 가액으로 계상하고 있습니다. 

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출로 인해 자산으로부터 미래경제적효익이 기업

에 유입될 가능성이 매우 높고 자산의 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우(생산

능력의 증대, 내용연수의 연장, 상당한 원가절감 등을 포함)에는 자본적 지출로 처리

하고 그렇지 않은 경우(생산능력 유지를 위한 수선 등을 포함)에는 발생한 기간의 비

용으로 인식하고 있습니다. 
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유형자산에 대한 감가상각은 자산이 사용가능한 때(경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이른 때)부터 아래의 자산별 내용연수에 따라

정액법에 의하여 계상하고 있습니다. 

구분 감가상각방법 추정내용연수

건물 정액법 40년

(4) 수익인식기준

회사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며, 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익으로 인식하고 있습니다. 

(5) 법인세회계

법인세비용은 법인세 등의 법령에 의한 법인세부담액에 이연법인세 변동액을 가감하

여 계상하고 있습니다. 자산ㆍ부채의 장부금액과 세무기준액의 차이인 일시적차이 

중 미래기간의 과세소득을 증가시키는 가산할 일시적차이에 대한 법인세효과는 예외

항목에 해당되지 않는 경우 전액 이연법인세부채로 인식하고 있습니다. 미래기간의 

과세소득을 감소시키는 차감할 일시적차이 및 결손금 등에 대한 법인세효과는 향후 

과세소득의 발생가능성이 매우 높아 미래의 법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으

로 기대되는 경우에 이연법인세자산으로 인식하고 있습니다. 또한, 자본계정에 직접 

가감되는 항목과 관련된 법인세부담액과 이연법인세는 자본계정에 직접 가감하고 있

습니다.

회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배

당가능이익의100분의90이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기의 

소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있으므로 당기의 소득금액 계산시 배당소득공

제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다.
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(6) 부동산투자회사법상의 특칙적용: 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당

회사는 결산일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법에 의하여 이익배당 시 이익준

비금의적립의무를 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합

니다. 또한, 부동산투자회사법에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해연도의 감가

상각비의 범위에서 이익을 초과하여 배당할 수 있습니다.
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3. 유형자산

(1) 당기  및 전기 중 유형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 원)

구분 기초 취득 처분 상각 기말

토지 23,927,005,088 - - - 23,927,005,088

건물 9,340,514,652 - - (127,952,250) 9,212,562,402

합계 33,267,519,740 - - (127,952,250) 33,139,567,490

<전기>

(단위: 원)

구분 기초 취득 처분 상각 기말

토지 23,927,005,088 - - - 23,927,005,088

건물 9,468,466,902 - - (127,952,250) 9,340,514,652

합계 33,395,471,990 - - (127,952,250) 33,267,519,740

(2) 보유토지의 공시지가

보고기간종료일 현재 회사가 보유하고 있는 토지의 공시지가는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

서울시 서초구 방배동 765-11 151 2,454,009,994 1,685,600,000

서울시 서초구 방배동 765-14 1,317 21,472,995,094 14,749,280,000

합계 1,468 23,927,005,088 16,434,880,000

(3) 소유권 제한 및 담보내역

보고기간종료일 현재 유형자산은 회사의 차입금과 관련하여 우리은행과 다올저축은

행에 담보로 제공되어 있습니다.
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4. 유동성장기차입금

보고기간종료일 현재 유동성장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

차입처 이자율 만기 당기말 전기말 상환방법

우리은행 3.03% 2023.04.20 20,000,000,000 20,000,000,000 만기일시상환

다올저축은행 5.40% 2023.04.20 2,000,000,000 2,000,000,000 만기일시상환

합계 22,000,000,000 22,000,000,000

5. 담보제공현황

보고기간종료일 현재 차입금 관련하여 제공한 담보내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

담보제공자산 금융기관 관련차입금 채권최고액

토지, 건물
우리은행 20,000,000,000 24,000,000,000

다올저축은행 2,000,000,000 2,400,000,000
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6. 자본금

(1) 보고기간종료일 현재 회사의 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다. 

구분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

1주당 액면금액 5,000원 5,000원

발행한 주식의 수

   보통주 400,000주 400,000주

   제1종 종류주 1,456,288주 1,456,288주

   제2종 종류주 600,000주 600,000주

(2) 종류주식

회사는 제1종 종류주식 및 제2종 종류주식을 발행할 수 있으며, 발행할 주식의 한도

는 각각 20,000,000주 및 10,000,000주 입니다. 이익배당과 잔여재산 분배에 있어 

제1종 종류주식과 제2종 종류주식은 보통주식에 우선하며, 제1종 종류주식과 제2종 

종류주식 사이에는 동등한 것으로 정하고 있습니다.

제1종 종류주식은 배당에 있어서는 누적적, 비참가적이며, 의결권이 있는 것으로 하

며, 제2종 종류주식은 배당에 있어서는 누적적, 비참가적이며, 의결권이 없는 것으로

정하고 있습니다.  

이익배당시에 제1종 및 제2종 종류주식에 대하여 종류주식 1주당 납입금액의 연 7.8

%로 배당한다고 정하고 있습니다.

(3) 이익준비금

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익적립금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.
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7. 이익잉여금처분계산서

회사의 당기 및 전기의 이익잉여금처분계산서의 내역은 다음과 같습니다.

제 8(당)기
2022년 07월 01일 부터

제 7(전)기
2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지 2022년 06월 30일 까지

처분예정일 2023년 03월 06일 처분확정일 2022년 09월 07일

(단위 : 원)

과   목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 (144,631,705) 17,086,246

  1. 전기이월미처분이익잉여금 (840,247,020) (712,294,770)

  2. 당기순손익 695,615,315 729,381,016

Ⅱ. 임의적립금 등의 이입액 - -

Ⅲ. 이익잉여금처분액 823,567,565 857,333,266

  1. 현금배당 823,567,565 857,333,266

Ⅳ. 차기이월미처분이익잉여금 (968,199,270) (840,247,020)
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8. 배당금

(1) 회사의 당기 및 전기의 배당금 산정내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 주, 원)

구분 제1종 종류주 제2종 종류주 보통주 합계

배당금 총액(A) 286,310,211 117,961,644 419,295,710 823,567,565

발행주식수(B) 1,456,288 600,000 400,000 2,456,288

주당 배당금(C=A/B) 197 197 1,048 335

주당 액면금액(D) 5,000 5,000 5,000 5,000

주당 배당률(E=C/D) 3.93% 3.93% 20.96% 6.71%

<전기>

(단위: 주, 원)

구분 제1종 종류주 제2종 종류주 보통주 합계

배당금 총액(A) 281,642,110 116,038,356 459,652,800 857,333,266

발행주식수(B) 1,456,288 600,000 400,000 2,456,288

주당 배당금(C=A/B) 193 193 1,149 349

주당 액면금액(D) 5,000 5,000 5,000 5,000

주당 배당률(E=C/D) 3.87% 3.87% 22.98% 6.98%

(2) 당기 및 전기의 배당성향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 제 8(당) 기 제 7(전) 기

배당금 총액 823,567,565 857,333,266

당기순이익 695,615,315 729,381,016

배당성향 118.39% 117.54%
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9. 주요약정사항

보고기간종료일 현재 회사의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

(1) 자산관리계약

회사는 엔에이치농협리츠운용㈜와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량ㆍ처분 및 임대차, 증권의 매

매, 부동산 사용에 관한 권리의 취득 및 처분에 관한 업무 등과 관련하여 자산관리 위탁계

약을 체결하여 다음의 자산관리수수료를 지급하고 있습니다.

구분 내용 비고

매입수수료 384,000,000원 부동산의 소유권을 취득한 날로부터 7일내 지급

자산관리수수료 연간 100,000,000원 매 결산기마다 50,000,000원을 매결산일로부터 7일내 지급

처분수수료 부동산 처분가액의 1.00%

처분성과수수료 부동산 처분가액에서 취득원가 및 부대비용 등을 공제한 금액의 15.00%

(2) 일반사무수탁계약

회사는 ㈜국민은행과 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사무, 운영및 계

산에 관한 사무, 세무 및 법령이나 정관에 의한 통지 및 공시업무, 청산업무, 부동산투자회

사법 등 관련 법령에 따른 국토교통부 보고업무 등에 대한 일반사무수탁계약을 체결하여 

매 결산기 단위로 10,000천원을 사무수탁수수료로 지급하고 있습니다.

(3) 자산보관계약

회사는 농협은행㈜와 부동산, 증권 및 현금 등의 보관 및 관리업무, 해산(청산) 관련업무 

등의 위탁계약을 체결하여 매 결산기 단위로 8,000천원을 자산보관수수료로 지급하고 있

습니다.

(4) PM관리업무 위탁계약

회사는 교보리얼코㈜와 자산 인수ㆍ인계 관련 업무, 예산관리, 임대차 및 입주사 관리, 운

영관리 보고, 세무관리 지원 및 회계관리 서비스 지원 등의 PM관리업무와 시설관리업무, 

에너지관리업무 및 기타서비스 등의 FM관리업무에 대한 위탁계약을 체결하여 매월 약정

액 및 실비정산액을 위탁관리비로 지급하고 부동산운용비로 계상하고 있습니다.
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10. 특수관계자와의 거래

당기 및 전기 중 특수관계자와의 거래내역은 존재하지 않습니다.

11. 부가가치계산

당기 및 전기 중 영업비용에 포함된 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니

다.

(단위: 원)

과목 제 8(당) 기 제 7(전) 기

급여 2,700,000 900,000

감가상각비 127,952,250 127,952,250

세금과공과 36,157,970 27,810,979

합계 166,810,220 156,663,229
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12. 법인세비용

회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제에 의거 동법 시행령

이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당한 경우에는 그 금액을 당해 사업

연도의 소득금액 계산 시 공제할 수 있는 바, 회사는 향후 배당가능이익을 전액 배당

할 예정이므로 미래 과세소득의 발생가능성을 합리적으로 예측할 수 없어 일시적 차

이에 대한 법인세 효과를 인식하지 않았습니다.

13. 보험가입자산

보고기간종료일 현재 보험가입내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

보험종류 보험회사 장부가액 부보금액

재산종합보험 농협손해보험 9,212,562,402 15,473,800,000

14. 현금흐름표

회사는 현금흐름표상의 영업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 현

금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내역은 없습니다.

15. 재무제표 확정일

회사의 재무제표는 2023년 3월 6일에 주주총회에서 최종 확정될 예정입니다.
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